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Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tagjai a lapot ^jgy c Lap szellemi részét illető czikkek, mint az elő'wctési pénzek 
agdijaikért kapják. — Nemtagok részére előhzetési dij : egészet e 4 frt x „Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulafehérvárra

félévre 2 frt, negyedévre 1 frt.
várba ku.-

dendők

ljé vi gondolatok. világot egy rend és múdszt r nélküli grammatiká­
nak tekinteni, melyben minden szabály legfeljebb 
mint bizonytalan határozatlan lehetőség, csupa kép­
zelődés. oktalan elfogadás, bolond tó sejtelem áll a 
szemlélő előtt ; nem egyébb az élet ti int egy hit­
vány tulajdonitól görög közép ige, melyb 
lekvö alany érdekből szakadó hiúsága nemcsak köz­
vetve, de szabályellenesen még Közvetlen módon ts 
kielégittetik; ez igazán a messeniusok börtöne, hová 
az igazság és méltányosságnak sem csillaga, sem 
holdja, sem napja be nem tekimhet; egv nagy vásár­
tér, hol az emberek egymást gyanúsítva egymáson 
rágódnak, és oly Ítéletekben, melyek valamely cs;- 
leKvény lehetősége és szükségessége tekintetében ho­
zatnak, a valódiság iránti ellenié: szellemes de ál- 
nok bajnokaiul csapnak fel, természetesen hüledez- 
nek az elvtói „hat justitia pereat mundus“ és eltér­
nek tőle; de elfordul ezektől is kezeit tördelve s 
szemeit törülve „Justitia,“ az i cazság geniussa . . .

De tán elég is lesz ezujév:, de r^gi gondolatok­
ból; tovább nem mérlegelem az életet, nem az idő- 
nem : jelen, múltja, jövőjét ; nem az időfokozat tar­
tós, beálló, bevégzett stádiumait, mert még valaki 
pessimistának kezdene tartani ; a mit ám tegyen, na 
tételeimet képes leendett megczáfolni . . .

Ha igaz,hogv a „majore ad minus“ b ztos a kö­
vetkeztetés, akkor az is bizonvos, hogv a telhozott 

kissebb nagyobb mértékben ismét­
lődtek a lezajlott 1SS5 ik évben s emberileg szólva 
a „totus mundus vaehclamabt“ jóslat nélkül is biz­
tosan számíthatuk 8h-ban is kedvctlenitő akadályok 
s kellemetlenségekre : de azért még sem csüggedünk, 
mert halhatatlan lelkű teremtmények, a krisztusi 
igazság szentségének kegyelem vizében uj éle re tá­
masztott keresztények, az egy, szent, ap stoli katho- 
likus anvaszentegyháznak fölvértezett gyermekei lé­
vén, tudjuk, hogy nem halunk meg a muladó év­
vel ; varázsfényben tündöklik felénk az örökkévaló­
ság mennyei lángja, mely teljesen sötétben hagyja 

j a múlandóság tartalmát; az örökkévalóság angyala 
i kifesziti a ránk tekintő zászlót, melyre szt Jób ama

Minden csak múlandó, minden az ég alatt . , . 
Bárhová tekintsek, \ regrendszerünkben változást 
veszek észre; de hol változás van, ott számnak is 
kell lenni; hol számmal van dolgunk, o;t hiába ke 
résünk végtelenséget; ha valami véges, annak szűk 
Ságképpen kezdettel is kell bírnia, ott nincs, nem 
lehet öröktől tvgva való létezés; már pedig hogy 
a világon és világban változások fordulnak elé, a 
mindennapi tapasztaláson kívül bizonyítja ezv az is­
teni tudományokkal megegyező geológia . . s így 
változ k mind n, mert minden csak múlandó, min­
den az ég alatt . . . „Un brae transitus est tempus 
nostrum" (Sap., IL, 5.1 -Minden teljes dolognak vé­
gét láttam s értem“ .Zsolt. 118. 96. v.J és Dániel 
próféta 11, 24. „Et hoc, usque ad tempus.“ És a 
magyar költő nem helyesen tolmácsolja-e a meg- 
czafolhatlan igazságot, midőn biztos öntudattal magas 
röptű elme müvének egyik szakaszában felsohajt : 
„oh a szárnyas idő hirtelen elrepül, minden müve 
tűnő szárnya körül lebeg" ....

¡Sinden enyészik, minden eltűnik; kérlek mond 
csak hová lett az egykor fényben tündöklő görög- 
romai klassikus világ, hol van Athén, hol a régi 
Róma, hol vannak, kik azokat építették, hol vannak 
a gazdagságok, hol az egeket nyaldosó tömör épü­
letek, hová leti a világ hét csudája : Neru császár 
aranyos palotája, Dioklecian hév vize. Antonius 
fürdö-épületje, Severus Septizoniumja, Julius oszlopa, 
Pompejusamphitheatruma, Scmiramis függő kertje:' 
Mindezekre — mint a kis gyermek, kit éppen ez- 
e őti nehány perczczel hagyott el szerete t isme- 

kezunket összecsapva mondoga hatjuk : 
„nincsenek“ . . . igen, mert mint Lactantius böl­
csen megjegyzi: „minden halandó“ . .

...Sa mindenben az élet is . , . Pindarus 
az élete: az „árnyék álmának“ nevezi ; Aeschylos 
pedig a „füst árnyékának“ ; Justus Lipsius „csalóka 
szép tüneménynek“; egy keresztény bölcs'=z rövi­
den kimondva „semminek“, — én bátor leszek a

n a cse-

:

élet-miseriák

rőse

G vnl a fehérvár, 1886. Január 2.1; szám.IX. évfolyam.
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szavai vannak irva: Lime a nagy Isten meggyőzi a lékes körülményeket is nagyjában megemlíteni bátorko­
mi tudományunkat, az ö évei megszámlálhatlanok' dóm, teszem azért, mert mindannyia anyagot nyújt az
s boldogító vigaszként tűnik fel elménkben, hogy 1 
mi is halhatatlanok vagyunk, örökkévalóság vár re­
ánk. hogv ezen örökkévalóságra készülődhessünk : 
boldog újévet ! Dr Veress.

okulásra.
Isten segítségével (az egyedüllét, tapasztalatlanság és 

kedvezőtlen körülmények szülte sok viszontagság után) 
julius hó 2 ára feljutottam Budapestre, hol a lapokban is 
hirdetett fővárosi tanító-kalauzt sehol fel nc:n lelve, pók­
hálóba bonyolult légynek vergődésével igyekeztem szé­
námat önerőmből elrendezni, úgy a hogy ; hatalmas ut 
mutálom lévén a ("jeliéri féle kalauz és térkép.

A következő napokat a kiállítás megtekintésére, s 
főleg az oktatásügyi csarnok tanulmányozására szántam. 
De ha eddigi viszontagságaim után nem is, itt annál in­
kább ólom-sulylyal nehezedett lelkemre azon meggyőző­
dés, hogv a kiállítás szempontjából mily megbocsáthatat­
lan vétkes mulasztás terheli tanitóegvletünköt. illetve 
mindnyájunkat. — Mert nem csak hogv nem szervezke­
dett testüle’iieg annak megtekintésére (mint szervezked­
tek a délmag varországi tanitóegvletek). de még egt etlen 
megbízó tat sem küldött ki. (mint kiküldötte 
mai — a csikmegyei r. k. tanitóegviet Móricz Gvula el­
nökét). — Pedig tagadhatatlan, hogv testületi szervezke­
dés mellett nemcsak a fővárosi szükkebiiiség tárult volna 
fel Útmutatásra, — nem csak hogv az egyesekre kötelező 
kiállítási általános tilalom („Ne nvu'j hozzá“) oldódott 
volna fel a tanulmányozó e.ött. hanem az összes költsé­
geknek kétharmadával is be lehetett volna érni I — Egy­
letünknek tehát ilyetén áldásától me »kiméivé, "> it'i litlan 
rohantam azon lélekölő chaós-ha, mely m nden t pas/.ia- 
latlan vidékire a fővárosban vá

Tanulmányi jegyzetek
az ISSŐ. éri budapesti orsz. uiálli’ás oktatás- 

ügyi esaruokábAI.

Köztudomású tény az. hogy az iSSv évi budapesti 
kiállitás vnilv nagvhecsü horderövel h:r a haza min­

den lakójára, s köztük főképpen ránk. tanítókra nézve, 
kik közül a legtöbben alig látunk e nagy világból egye­
bet, mint — külsőleg -- szerény falvainkar. vagy a leg- 
jobb esetben egy-egy szé énv mezővároskát a kultúra 
kezdetlegességeivel; tanügyi szempontból pedig belsőleg 
. nnyit, mit a tanitó-egvletek gyűléseinek, bár lelkiis ne- 

buzgósággal, egyes -k tehetségeinek termékéből szón. 
de minden esetre korlátolt tökélyei szőnyege elénk tár. 
— És a kiállitás e nagy jelentősége mégis csak silány 
parlagnak marad mindazokra nézve, kik annak tényleges 
szemlélésétől meg voltak fosztva : s fájdalom testületünk 

—i,o" „-aval a dolog ép igv áll
Kereskedők, nagy iparoson, földbirtokosok, orvosok, 

felsőbb hivatalnokok, nó meg a jobban dotált középisko­
la; tanárok, lázas sietséggel rohannak a kiállitás meg­
tekintésére ; csak a szegény néptanítónak kell itthon ma­
radnia, bárha szivét égeti is a lángoló vágv. — És miért: 
Talán felelnem is fölösleges, hogv azért, mert a dotáció­
iéra törvényesen megszabott minimum, (mely gyakran t go 
'árlmon felüli értékkel sem bír.) nem hogv ilyen nagy 
ezéi kivitelére, de az életnek napról napra tengetésére is 
alig futja ki.

< TSZ.

tudtom-
rttes

Ott létemnek jelzett szórón tartatásai közepette Isten 
kü'önös kegyelmének tulajdonitám, hogv nehány gver- 
gyói felsőbb tanintézeti tanítóval ta’álkozám. 
ezek közül egv pár örült a találkozáson, addig a többi 
ádáz haraggal röflent rám, hogv : én miért kompromit­
tálom a gyergyói tanító-testületet hóbortja: u na! ? Hogy 
mertem én távirni Wehner igazgató úrhoz; hogv ekkor 
é-s ekkor megérkezem : Hiszen az nagyúri Hát én Milán 
királynak képzelem magamat, hogy elém deputáció jöjjön ?

Már bocsánatért esedezem, én nem csak nem Mi­

lle mig

Pedig ha még kereskedőnek, ügyvédnek, törvény 
bírónak stb. is szükséges a kiállítás tanulmányozása,
mennyivel szükségesebb az a néptanítónak, — ki a nem­
zet művelésének, fölemelésének dicső nagymunkájára van 
hivatva, — látni ugyanazon nemzet cukuráj mák, haladá­
sinak bizonyítékait, ugv szólva ; mint egy rakásban. —- 
És ha pld. összehasonlítjuk, hogy mit tanulhat a népra-

lán királynak, de sőt magamnál is sokkal csekélyebbnek 
képzelem magamat. Hogy ha pedig azok a budapesti 
tanító urak olyan nagy urak. hogv egv ártatlan „Holnap 

rvtó : lehetetlen, hogv fel ne tűnjék a nagy differencia, s ■ . . érkeze n“ tartalmú tudósítással is a tvukszemire hág 
ennek alapján az inductio, hogy a kiállitás megtekintése 

az iparosok után — leginkább érdekli a tanítót.
az ember, (mert nem kértem semmit !) akkor fel nem 
foghatom, mi értelme lehetett a „Népi. Lapja“ 27. és 37. 
számában közzé tett felhívás ezen passussinak : „Minden

megra- előre bejelentett tanítót a bizottság egv tagja............
égből, hogy (mindig fölfelé, de még mindig fogja várni!“ —? Ezt annak ellenkezőjére magvarázni

csakugyan boldog'alan felfogás kell. — Hia ! de a rósz 
indulatot nem lehet kapacitálni, s azért hullott is rám — 

me- hátam megett — a szidalom és rágalom, mint a zápor­
eső. — Különben ezt csak azért említem fel. hogy ez 

volt tudomásom arról, hogv ke- esemény óta budapesti perczeim még keserűbbekké vál­
tak — és hogy egyletünk némely tagjai előtt a társulati 

meg egymást támogató szellem és annak kötelmei csak lom­
tár! czikkek.

A kiáll tás ezen varázs erejétől vonzatva. magam
- elhatároztam, hogy minden becsületes eszközt 

gadok a V
-ántikálo szárnyakkal repdeső) tanügyünk számára lehe- 
'őleg kikaparjam ama drága köveket, melvek e kiállitás- 
rő; kicsillámlanak. — Jót tudtam ugyan, hogy ezen 
vész lépésem egy néhány évi keserves böjtölésembe fog 
kerülni, de miután nem
: merőnkből egyetlen néptanító is e vállalatba markolni 
szándékozott volna, nyugodt lélekkel barátkoztam

eszmével, hogy e vállalat csípős sarka hurczolja in­
kább az én bőrömet, csakhogy a t mügv nyerjen.

Az alábbi sorokban leírom tehát utazásomat 
‘cplezethn valóságban, a mint az megtörtént, s ha a mél­

ázón
De hogy a tárgyra térjek, belépvén az oktatásügyi 

pavillonba, meglepetve, s bizonyos csalódással állottam 
meg, még pedig azért, mert ez osztály kiállítását idáig

azon
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szőtt ábránd-képeimtől kirívóan, elütőnek; s az igazat j a soproni házi-ipariskola gyönyörű vessző , nád- és szai- 
megvallva. helytelenül rendezettnek, szóval : nem kielé- ; mafonatu mankáit, némelyek festve lévén, mások ara
gitőnek találtam. Én azt hittem, hogy találni fogok egy ¡ nvozva és ismét mások természetes színekben. — A' kö
csarnokot, elkülönítve annyi részre, a hány féle tanintc- ¡ vetkező fülkében a budapesti magyar királyi iparművé

országban fenn áll. Ezen elkülönített osztályokban szeli, a kassai és budapesti középiskolák lakatos-, ötvös-
és bútoripar czikkcit. Következett az. országos mima­
ra ¡/.tanoda osztálya, ezerféle alak rajzai val és festészeti 

tosabb bútorait, valamint az. eszközölt oktatás eredmé remekeivel. A kolozsvári Frrencz-József egyetem termé­
nyét, t. i. a tanulók Írásait, fogalmazványait, rajzait, kéz- szertani intézete, bámulatos munkáival és gvüjtemé- 
müipari termékeit, stb. eff. sorrendben. Es Így menne az, nyelvel, 
elkezdve az elemi népiskolán, fel a zeneakadémiáig. —
Ebben, a mellett, hogy semmi kiviteli nehézség nem 
volna, az egyszerűség mellett meg lett volna az áttekint­
hetőség, mint megvolt az az iparpalotában, mely­
nek összeálü'ása egy valóban szakértő lángész kombiná nézve értékesebbeket magamnak egvpárt föl is jegyeztem'
dójára vall, — hol a butor-, üveg-, köteles-, szigyártó-» mint : Maszák Hugó. Útmutató az elemi rajztanitásban
hangszer-, stb. ipar mind-mind külön önálló csoportok- Kárpátiti és Emerici atlasza az elemi földruiztanitáshoz.

Kubinyi Lajos házi-ipar könyve. (Vezérkönvv.) Kiss és 
Mayer. Vezérkönyv a történet tanításához. — Dr. Széli 
Lujo-, Vezérkönyv : z életmentés és egésségtanhoz. Ba:- 
talus István Éneklő ABC. I—VI. évfolyam. — Hácsek 
Ignácz statisztikai térképei, nevezetesen Magyarország 30- 
féle térképe, különböző statistikai adatok alapján. Voltak 
továbbá, nagyobbrészt már álta'ánosan ism-retcs, részint 
nem az elemi iskola körébe tartozó tankönyvek és 
eszközök.

zet az­
az ille t" egvszervezetü tanintézetek mindannyi kellékeit, 
eszközeit, tanszereit, tankönyveit, részletes tanterveit, lon-

A vallás- és közoktatási kormány kiadványainak 
helyes és áttekinthető kiállítása valóban megérdemelte a 
figyelmet, melyek közül, részint, mint az elemi iskolára 
nézve fontossabbak.it. részint mint szellemi bel beesők ro­

ban található jel.
Az okt. ügyi csarnokben azonban első tekintetre nem 

látni egyebet, mint valóságos iparkiállitást. I y szellemre 
vall a legszorosabban vett vizsgálat eredménye is. — Ha 
egy laikus valamely fokozaton álló tanintézet szellemét, 
tulajdonságát akarja c kiállításból megismerni, hetekig el­
bolyonghat, még sem tudna zöldágra vergődni. És viszont, 
ha egy szakértő pl. az elemi népiskola tanszereit akarj3 
megkeresni, össze kell az egész csarnokot turkálnia, inig 
össze-böngészheti. — Itt találja a Gönczy ABC-és kö w- , 
vet, mellette a műépítészen terveket; amott egy ének 
ábc-e, mellette a meteorológiai szakmunkák, kódexek; 
— az épület nyugati végében az irótábla, északi oldalán 
a számológép, és :gy továbbb.

A berendezés ezen bonyclodottsága mellett termé­
szetesen 3 részre kellett osztanom eljárásomat, hogy célt 
érhessek : i-ör az egész fölött általános szemlét tartani,
1-or következendett e csoportok általános megfigyelése, a 
főpontok feljegyzései, szóval azon rész, melylycl az em­
ber tisztába jön a föiosztás és berendezés teljes képével_ 
hogy tudhassa, mit, hol kell keresnie ? 3-or a kitűzött 
szakcsoport szellemének, munkálkodásának, tanterveinek 
stb. fölkeresése, részletes, beható tanulmányozása.

Az általános szemlét követő napon hozzá fogtam 
tervem 2-ik részének kiviteléhez, vagyis a részletes vizs­
gálathoz. De hogy itt is az akadályból ki ne fogyjak, sze­
rencsém va la látni minden tárgy mellett e fölirást : „Ne 
tessék hozzá nyúlni !“ Egv darabig respectálám ezt az 
Írást, de midőn a könyvekre került a sor, szilárdul el- 
határozám, átlépni a tilalmat, következzék bármi ! És így 
tevék !

tan-

A budapesti meteorológiai intézet munkái és esz­
közei között megbámultam az előttem szokatlan kiállí­
tású, és mindenesetre bámulatos remekművű registráló 
órát, valamint a 24 féle térképet.

Ott volt a — már minden lapban ismertetett _
Heiler és Kozocsa féle természettudományi hármas gyűj­
temény.

Továbbá a magyar földrajzi társaság kiállítása. 
Tóth József statist, megyei térképei, i -ről to

térkép.
Remekházi Károly megyei térképei.
Hácsek Ignácz megyei kézi-térképei. (Csupán ezek 

között 'láttam Csik megye közig, térképét.)
Volkenberg Gyula és Schön József bpesti 

iosok igen csinos fehér irótáblaja, fekete vonalzattal, 
melynek árát nem tudhattam meg. de anyag i és festése 
azt bizonyítják, hogy veszedel tes versenytársa leend a 
mi zsíros felületű, s kínos használatnak örvendő fekete

aszta-

tábliinknak. Egyszerű kiállításáról pedig jutányos árra 
lehet következtetni.

Feiwei Lipót pompás térképtartója, praktikus szer­
kezete s igen ügyes gépezetével nem csak ajánlatos, 
sőt nagy becsű tárgy volna minden gazdagabb iskolá­
nál. A kissé nehézkes butor ára too forint.

Ott voltak továbbá :

De j ött ám a pavillon Mihasznája, s a náluk tulaj­
don allék tussal adá értésemre, hogy ugyancsak valóságo- 
lan „Ne tessék hozzá nyúlni 1“ — „De biz’én hozzá nyu- 
sok igen tisztelt uram ! — mondám neki, — mert tudom, 
hogy ezeket nem a táblájukért tették ide ki, hogy azo­
kon gyönyörködjünk. —- Különben is én kiküldött tanitó 
vágy-ok, s akarom ezeket tanulmányozni.“ — A szolgai | teményei. 
talentum ezzel a füllentéss-l be látszék érni, s engedéke­
nyebb hangon monda : „Hát jól van kérem alássan, csak 
méltóztassék mindent rendben hagvni, mert a főherczeg 
ő fenségét várjuk 1“ s ezzel odébb állt.

A vizsgálatot a pavillon keleti régén kezdtem meg 
mindig balra tartva. Ott láttam legelöl, külön fülkében

Antohk Károly aradi tanár villanyos térképei.
A fiumei m. k. állami főgym. tengerészeti gvüj-

Erdclyi muzeum-egylet állattani kiállítása.
A bpesti VII. kér. áll. gymn. class, philologiai

kiállítása.
A bajai, beszterczebányai, dévai, eperjesi eszter­

gomi, győri, gyulafehérvári, iglói, kolozsvári, lévai, 
lőcsei, mármarosszigeti, miskolezi, nagybecskereki, nagy-
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nyedi, nagyszebeni, nagyszombati, nagyváradi, pan- ; kély plus distanciát mutatnak. Az asztallap előrésze fel- 

csovai, pozsonyi, privigyei, soproni, sümegi, szabadkai, hajtható és sokféle czélra használható, — mig fölállásnál 
székelyudvarhelyi, szakolczai, temesvári, újvidéki, ung- az ülőlapok önmaguktól emelkednek föl. Ezek ára három 
vári, zentai ét zom bori ai- és főgvmnasiumok reál- és személyre 12 15 forint,
föreáliskolák mindennemű dolgozatainak kiállítása.

A szabadkai tanitónőképezde növendékeinek női 
kézimunkái, valamint a budapesti, budai, gvőri és po­
zsonyi tanitóképezdék női kézimunkái cs írásbeli dől- szerény bugyelláris legfensőbb engedélye alapján Buda-

följegvzásre méltókat sem

Ez volna főbb vonásokban a közoktatásügyi cs ír­
nok tartalma. Azért mondám, hogy „főbb vonásokban“, 
mert azon borsosán csekély számú nap alatt, melyet a

pesten kihúzhattam, még 
lehetett — mindannyit — tüze'esen megvizsgálnom. 

(Vége kivetkezik.)

gozatai.
Az alsólendvai. balassagyarmati, békésgyulai, czeg- 

lédi, gyergvoszentmiklósi. kolozsvári, lippai, miskolczi, 
orsovai, pancsovai, szegedi és verseczi polgári fiúiskolák 
rajzai és Írásbeli dolgozatai.

Bajai, (israelita) beszterczebányai, Csíkszeredái, gal 
góczi. ipolvsági. kassai, kaposvári, lippai, miskolczi, 
nagyenyedi, nagvszöllősi, pécsi, soproni, szabadkai, sze­
gedi, szepesiglói. trencséni, újpesti és zilahi, s még szá­
mos polgári és felsőleányiskolák női kézimunkái és 
rajzai.

TÁRCZ A.

( iinepi Naptár.
Verne» jelmondatokban.

Jan. i. ¿'/A', kis-karácson.

Hóuol a törvénynek ; bár ez nem részire is kelt ; 
Törvény már ő lett, a született Szeretet !

Se Fulgencz pk.
Dicső hitvalló! tudományban, erénybe" világló;

Lám maga a vand.il t szteleled-e hajol.

Jan. 1. X- .46(1.

Abel „igaz vér* volt ; a „kaj mság“ rája azért ront. 
Még máig is teszik azt : üldözik itt az igazt.

Jan. 3. Sz. GouK’A'ei szűz

A gyönyörű Párizs keblén tündökíe e kláris ;
„Éva“ ma ott eszmény s Pantheonon csal a tény.

Jan. 4. Sz. Trias pk.

Mily boldog voltál Titus, akit is oktata sz. Pál.
“ E nagy bölcs : mit tégy, mit ne művelj ; ki s mi légy.

Jan. 5. Sz. Telesphor p. A vt.

Mesterként lásd őt: megtart negyven napi böjtöt 
S példáján a nyáj üdveledelre talal.

Aradi, brassói, bácsi, néhány gömörmegyei. ka o- 
csai. nagyváradi, szilágysomlvói cs tiszo'czi elemi fiú­
iskolák házi-ipar czikkei.

Aradi, bajai, csurgói, dévai, iglói. kalocsai, kolozs­
vári. zilahi s még egv pár tanitóképezde házi iparcikkei. 
(Tibi est Cs. Somlyó?) (Ubi est Sz Keresztúri)

Több ipariskola és ipar-tanműhely növendékeinek 
raizai és ipartermékei, valamint a szövész.eti tanműhelyek 
remekei, ezer- meg ezerféle variációban.

Az iskolák kiállított kéziratai között olvastam a
növendékek szakdolgozatait, versenymunkáit, leírásokat, 
rajzókat, elbeszéléseket, költeményeket, azok önképző­
köreinek évkönyveit, kimutatásait, stb, melyek az ilyen 
tanintézetek szellemi beiéletére vüágot vetnek. Ott lát­
tam egyebek között tanfelügyelői jelentéseket, statisiikai 
adatokat is, de mindé-ekben előttem a székelyföld na­
gyon gyarlónak s különösen leggyarlóbbnak Csiltmegye 
tűnt föl.

Megfigyelte n a könyvkereskedők kirakatait is, hol 
legnagyobb bámulatomra és sajnálatomra a Szent István 
Társulat kiadványait tel nem fedezhettem.

Az ilven kiállítás vizsgálása, — mint tudva van —
észrevétlenül nagyon kimeríti az embert, mint kimerített 
sőt elkábitott engem is többször. — Ilyenkor rendesen a 
Feiwel Lipór — budapesti vasbutorgyáros — által ki­
állított iskolai vaspadokban adtam kimerült tagjaimnak 
rövid vakációt, a mikor is,— egyéb dolgom nem lévén,
— önkénytelen vettem vizsgálat alá ezen padok minémü- 
ségét. Pompás bútorok ezek, csinos és tintatartókkal is 
ellátott asztalokkal, fiókkal, térdeplővel és a támlához 
lölhajtható ülőlapokkal. Az asztal és ülés mintegy pár Ott jő három bölcs! adomány, viselet, mi tan s erkölcs ¡ 
hüvelyknyi plus distanciával bírnak, mely distancia cse- Myrha, arany, tömjén: ember,a föld, meg a menny, 
kélt sége a tanulók szabályos ülését nagyon elősegíti, Myrha a hit, tömjén a remény, az arany szeretettény 
vagyis jobban mondva . a tanulót szabályos és egészséges 
ülésre kényszeríti. Ez a fődolog! Különben könnyen 
tisztán tanhatók és elpusztithatlanok. Ara persze nem 
csekély, mert 3 személyre 23 frt, s igy ily padokkal 
egy népiskola felszerelése böó forintba kerülne.

Ugyanezen czélnak megfelelő, csinos cs egyszerűbb 
szerkezetű fapadokat állított ki Modai Gábor budapesti , 
asztalos, (lakik VIII. k. Mátyástér 6). Ezek szintén cse- >

Jan. 6. Három sz. Király-Vizkcreszt.

Boldi, Gazsii, Menyhért ! áldlak erényetekért-

Jan. y, Sz, Nikitás pk.

Ez beseayőt, hunnust oktat, hirdetve a Jézust. 
Dáczia romjaiból szent Nikitás ki kiszól.

Inuts F. j7dkó.
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A sebesült hadi zászló,*) ! Maid belé fu; — csinosan szörcsög, jeléül, hogy másutt 
baj. Előveszi pipaszárát. Szippogtatni kezdi ; de 

csütörtököt mond. Nem szuszog. Ejnye, enné meg a ku- 
; Iimász ! Hol a hiba ? I Csutorájában ? vagy szárában ? Én 

hogy tudhatnám, mikor még urambátyám sem tudja. Pe­
dig ő sokszor esett ily kázuson keresztül s jobban is tud­
hatná a baj helyét, okát, orvosságát. Azonban itt dugába 
dói a legvérmesebb tudomány is, mert a pipajárási be­
tegségek nem lokalizálhatok ; olyanok ezek mint a

van a

Sok harcz zivatarja dulong ereimben,
S azt küzdve kiállni sehogy se’ tudom már; 
Templomba velem, hol a béke hazája. 
Templomba legott, hol a szent nyugalom vár !

Véres lobogóm odavan, megemésztő 
Bősz elleneim dühe harczi tusában,
Ah. mert a vitéz szive gyűlt, szive lángolt 
Mindig, hol a harcz mezejére kiszálltam.

Dult-fult a halál soraimban elégszer,
És elveimért fiaim vele dűltek.
Mert ott, hol a honszeretet tüze lángolt,
Nem, nem lehetett soha veszni az ügynek.

Most engcmct a nagy idők s események 
Emléke körülviszen a csa atéren,
S ott szállók alá halovány, kőnves arczczal,
Hol sírja ölén pihen annyi vitézem.

Hány porladozik közülök siratatlan.
Hánynak neve vész el örök feledésben!
Nincs jel, csakis én vagyok, én is erőtlen.
Hogy hős fiaim neveit kibeszéljem.

Kik fekszenek ott a halál hideg ágyán,
Mind hasztalanul tüzelem diadalra ;
Csak néma a sir, szava nincs, szive porlad :
És én jövök a csatatért odahagyva.

rósz
kütegek, itt is — ott is előtűnnek, és hol legegészsége­
sebbnek vélnéd tested ott undorítja el. Uram bátyá 
gondola, hogy a nemszelelés baj i Jancsi kocsisa által oly 
sajongó szeretettel tisztogatni szokott pipaszár vagy 
torában lenne melyen minden reggel keresztül huzzogat 
János egy ruczatollat, nehogy megakadjon benne a s’uía, 
a száron pedig o'y finom v .ssodronyt szokott keresztül 
tűzni, hogy beilienék akármilyen finom hajtőnek. S mind­
ezekért Jancsinak tis ttességes honoráriuma vala — a bagó. 
És ő ezt nagyon szerette. Nem is csoda, mert annak él 
vezetc dohányzásának nonpluszultráját képező. Nonplusz- 
uhráját. — mondom — hová Jancsi fokról fokra emelkc-

m sem

csa-

dett. Tehát Jancsi nem a bagón kezdette, de ezen végzi, 
Igaz. végezné máson is, de már ennél nincs semmi erő­
sebb Nikót gyárában. Régen finnyás dohányos vala — 
mert nagy urak valának ám gazdái, — most nem kell 
semmi más, csak bagó, minek élvezetére finom czigarette 
— portoriko , kuba-, kábánosz, Virginia stb. efféle szi­
var végek szorgalmas összegyüjtögetése által emelkedett, 
mig a bagó mind legvurta. S'c itur ad asma Igv tesz a 
részeges is. Csügőrön kezdi, édesített masinapálinkán foly­
tatja felvegvitve olykor-olykor seprővel : s mikor ezek 
sem tudják ingcrlőleg reszelni torkát: betetőzi spir-rel.

. Spir és bagó: íelség-s pár. Rendesen együtt járnak -- 
: mint férj és feleség, de e házásság az oláh szerint csak 

akkor beam (boldog) ha spirrel kezdődik és végződik.

Emlékéül elfeledett daliáknak. 
Templomba velem, nosza, a csatasorból ! 
Ott buzdul a honfi, ha látni fog engem, 
S mártírjaimért is imádkozik olykor !

Bodó Adám.
De a dologhoz !

« • Uram bátyám zsembel, mérgelődik.
A 1 O S Z P 1 P ' • Te János tisztogattad ma pipámat?

— Leírás. j„en uram, nagyot fccscsentve bagóolvadékából Jáncsi.
Urambátyám megebédelt. Jólesett, mert jó volt s Látom mond urambátyám, csakhogy ám ott is

még zsíros is hozzá. Nehogy megcsemeréljék pipára akar j megkellett volna kúrálni, hol nem terem a bagó a 
gyújtani. Eléveszi tehát dohányzacskóját meg pipáját s ! szarat 111 e8 a csutorát is. Nesze vedd és takarítsd meg a 
amúgy gusztusosán megtörni jó csetnekivel szép tajték szárat meg a csutorát, 
pipáját, melynek oldalán a régi gyönyörűséges idők egy 
vitézi jelenete van megörökítve. Majd gyujtószerszám után Azonnal a konyhára ment. Megmelegitette a hosszú sod- 
néz. Ez mintha dinamites lenne nagyot robban s hamar ¡ ronyt. Mikor izzó veres lett, beleszurta a szárba. Ez 
pattogva égni kezd. Ekkor csutoráját ajkához illesztve íu- arnugv cserszegett és sustorgott. Ekkor szájához illeszté 
migálni akar. De mi a manó ? ! Két a reza, mintha valami £s beiéfuvintott. Oly vígan járt, hogy gyönyörűség vala 
fuvószerek lennének, hirtelen felfuvalkodnak, ajkai pedig minden piffantás belőle. Majd ruczavadászatot hevenyészett, 
a sok pippogtatástól amúgy pattognak. Mind hiába ! Nem- . s egyet megtollászva, egyik legfinomabb pennái .va! végre- 
hogy füst, még hideg levegő sem jő abból az átkozott hajrá a csutora kúráját. Ekkor szárat meg csutorát összesró - 
csutorából. Lánczhordta keringette, vájjon mért nem szu- folva s a pipába illesztve, vidáman szelelő pippogtatások 
szög ?! Nyilván keményen van megtöltve pipája. Elévesti között kézbçjité gazdájának a fumigáló szerszámokat. — 
pipaszurkálojár. Nagyot szúr ezzel a csetnckibe ; ismét ; Urambátyám most elővette gyufáját, meggyujtoita pipá- 
szijja, de hiába szíjjá ! Tán a baj a pipa nyakában van. i ját s pamlagára dőlve oly játszi bodor füstök öt gömböly- 
Kihuzza szárát belőle, s pipaszárát mégkoppogtatva, nya- getett elé nemes illatú csetnekijébfil, hogy ha ő is olv 
kánál fogva lefelé fordítja, hadd cseppegne ki belőle a lé. könnyedséggel éli npjait, mily lenge röpkeséggel gyü-

j rüdzének felfelé füstgomolyai : bizonyára nem Urambá- 
I tvám, hanem ifjú uramnak hívják. Hanem ez már mos

János lesütött fővel vévé át a füstölő szerszámokat.

•) Mutatvány sajtó alá rend zett kalte-nényeiinból. B. A.
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csak néhai; — volt az ifj’ ur, most meg — fájdalom — sem a művészet életétől és cr ékétől megfosztani, még az 
görnvedező öreg ur. oly kepek sem, mint a Verescsaginé — kivel vonatkozáskép

A jó csetneki csakhamar füstté vált. Darab ideig hosszason foglalkozott, — ni *rt a Galileai mindeneket le­
süt ü füstgomolvok tánczoltak felette; később eloszoltak, győz és eltemet. — A karácsonyi ebédet Paulé rendezte:
r’cnvL-z'ck. K e'enségbe Iramliátvám k isidéig egészen nagyszámú asztal-társaságot h ivott össze vendégekül, a
be.é néivedni .ats ott. Sokáig nézett ezután maga elé — mi élénk társalgásra nyújtott alkalmat, és vigasságra
levéve tekinteté: a füstgomoivokról ; majd felkiáltott : sic minden előbbieket felülmúlt, mit is nagyban előmozdi
transit gloria mundi E/urán elaludt, hogy később fel- toltak a nagyszámú, találó és elmés köszöntők, melyekbe
ébredve. p:pafüs;jévél ismét elmélkedjék múltjáról, mikor még — noha nem passiója a dikeziózás — Lakos főposta-
aztán min. ig e rég: nótára figyelmeztetett tűnődő képe: mester is bele vegyült, éltetve — a mit még soha sem
-Régi dal, régi dicsőségre fényes napnak ragyogása rózsa tett (:::) — Pauiét.

Második nap a misét és a predikacziót is én vé­
geztem ; arról beszéltem hogv a teljes boldogságot nem 
itt a fö don, hanem Istennél a menyben érjük el.

E-:c 5 órakor az iskolás gyermekek és nagyszámú 
közönség az állomás újra alakított nagy termébe zsúfoló­
dott össze. úgy. hogy többen be sem férve a szomszéd 
termekbeo voltak kénytelenek időzni.

felhős égről 1 1" kovács (i)árfás.

lilSSKBH KOZmiENYKK.
karácsoii) l’iskiitcn. A hányszor Pisai ben az 

isteni tisztelet nagyobb ünnepek alkuim.iva. megkülönböz­
tetett szertartás >k köz et végeztetett, apunk azt mint a hit- 
é.et egv ietentékenv nvtivánuiását mindig megemlítette ; 
most anno is mkább legyünk következtések, mert kará­
csonynak ilvszerá ünn.p.ése ez idén utoljára történt ; jö­
vőre rendszere- tét: pap rendes templomban fogja azt 
tartani.

A gyermekek egy része Szatmári tanító 
felügyelete alatt állt, másrésze Ulrik vezérlete alatt alkal­
mi énekek zengedezésében fejezte ki ártatlan örömeit: 
majd Dr. Fodor a gyermeki felfogáshoz szabott beszéd­
ben magyarázta összejövetelük a'kalm.it s keltette fel szi­
vük háláját folytonos és kiapadhatatlan böségü jótevőjük 
iránt, mit is többszörösen megújuló hangos él jenekben 
nyilvánítottak. Ugyanis Paulé ez idén is a mondott he­
lyen az iskolásgyermekek számára karácsonyfát állítva 
mintegy 400 gyermeket ajándékozott meg sajátkezüleg 
különböző tárgyakkal, legnagyobb részét jó meleg téli 
ráhának valókkal. Nem az bámulatos, hogy Paulé 
czélra minden esztendőben annyit áldoz, mert hiszen más 
fajú galantsága között ez a 
van honnan : csak az ő jó szive kell hozzá és

Kiég csak ugv egyszerűen említeni, hogv ez idén is 
olyan karácsony volt Pisidben, mint máskor : ismételgetni 
fölösleges, ámbár nem lehet unalmas több*zörös elbeszé­
lése és minél szélesebb körben való elhiresztelése azon 
nem köznapi leikesüitségnek. mely hite szent titkainak 
megünneplésére a semmiből is olv fényt teremt, mihez 
foghatóval ott sem találkozunk, a hol minden készen van.

Hogy karácsonV most is, és ugv úletett meg Pis­
tiben, mint máskor, abban a tőérdem most is, mint más­
kor, a — Paulé-é. Az ő vendégei lévén a vigélves estét 
vele együtt Pawiasz főmérnök ur kedves családja körében 
töltöttük. Ks ez este kiválókig a családi örömek estéje, 
papnak, ha ott jelen lehet, van alkalma gyönyörködni az 
ártatlan kedvteléseken ; így vaia velünk is. Gvönvörü ka­
rácsonyi.1 ;h.¡itatott fel, melynek nemcsakágozata, de még 
az alja is teie vaia áldással, melvbol Paulé figyelmes­
sége folytán még .1 nagy gyermekek is részesülénk, kiki 
igényeihez képest. Legtöbb jutott Józsinak. Pawiasz ur 
2 éves kedves kisfiának úgy, hogy már egészen elveszve a 
sok áldás közu t. azt sem tudta, melyiknek örvendjen; jó 
angyalunk volt. Ez a csakíJ igazán megérdemli azt a ked­
vessége . meiy.'.e! Isten olv bőmértékben megáldotta ; tisz­
te etre ni.'.in atya. áldott lelkű anva, tisztességet tudó 
szép számú gyermekek, kik az apa kiváló szellemi, és az 
anya !e;e :e.m g fónkölt szivbeli tulajdonainak egvik-má- 
sík irányban • ,<z; iivosai.

A föiinnepen az olvasó misék után, mikor is Feri 
barátunk rubncai tudománya egv véletlen casus (eset) ál­
tal 0;y erős próbára tétetek, a misét ünnepélyesen Dr. 
Fodor mutatta be a mi segédkezésünk mellett, s az ünnepi 
beszédet is ő tartotta. Beszéde hosszú volt, mert a kará­
csonynapi elő és utó ünnepélyes ceremóniák között egy 
óráig tartott, de nem unalmas ; nagyon szerencsés volt 
a tárgy választásban ; Krisztus a világ világossága, mely 
után várakoztak a nemzetek, és miután megjelent, többé 
el nem tűnik ; ő örök ; őt nem képes sem a tudomány

erre a

bőkezűsége is megfér ; bina :
nemes tu­

data. mely megmondja, hogy miként keli a vagyont fel 
használni ; — hanem igen bámulatos azt a leirhatlan sok 
féle különbözőséget bevásárolni, azt rendezni, mindenik 

: gvermek szükségletéhez és szorgalmához mérni;
Paulé az iskolásgyermekeknél e kettőnél egyebet nem 
tekint. A szükségletet a külső is gyakran mutatja 
gal mát pedig mindenkinek tudja ő maga, s a ki 
volt szorgalmas, azt először ott helyben a közönség és 
szülők előtt szorgalomra inti s kevesebb ajándékban ré­
szesíti, a mi elég nagy, de tapintatos és haszonnal járó 
büntetés. Ö mindenik gyermeket személyesen és név- 
szerint ismeri.

s a

mert

, a szor-
nem

Igazan bámulatos és minden elismerésen felül álló
tett; és mégis az ördög itt sem alszik ; itt is talált gán­
csolni valót; háta mögött azt 
ügyes kiszámítással katholizál: csakhogy aztán Paulé is 
megfelelt ugv, hogy 
múlt. O nem

hánvtorgatta, hogv Paulé

ezen gáncs (kisebbítés) örökre elné- 
vásárolja a lelkeket: valamint megkívánja, 

hogy az ő katholikus meggyőződését mindenki tisztelet 
ben tartsa, úgy ő is tiszteli mások — habár az övétől 
elütő meggyőződését; csakis ezen eljárás szerint férhetünk 
meg egymás mellett és tehetünk jót csupán csak a —• jóért.

Vasárnap Dr. Veress végezte a íunkeziót a szeretett 
apostolról és magáról a szerétéiről élénk figyelem és nagy 
érdekeltség között prédikálva. — S ezzel karácsonyi mis- 
siónk Pistiben véget ért.
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tanítok és növcndékpnpok e lapot 4 forintért szerezhetik 
meg. — Őszintén kívánjuk, hogy ezen életrevaló hetilap 

Domokos ur kilátásba helyezte a templomépitést, melyre mellé számos előfizető sorakozzék, 
a gyűjtések nyomban meg is kezdettek. Kívánjuk, hogy a 
piskiek vallásos életükben találjanak támaszt napi munká­
jukhoz és a valódi keresztény érzületben olvadjanak 
véricsen egy szépen egyetértő nagy családdá. A harmadik

Piskiben a hitélet általában virágzó ; a protestánsok­
nak is a közelebbi főpásztori látogatás alkalmával Szász

— „Papok Lapja“. IV. évfolyam. Szerkeszti és 
kiadja Talabér János Búd ¡pesten (IV. Ferencz-József- 
rakpart 2 sz.) Ára egv évre 5 frt. félévre 2 frt ¡,0 kr. — 
A „Közművelődés“ ir idalmi rovatának vezetője nem pap 
s mégis nagy élvezettel olvassa a „Papok Lapját“ ! Me­
legen ajálljuk nemcsak az egyháziak, de a világiak figyel­
mébe is.

tcst-

I K 0 A L 0 31.
Miként eddig, úgy ezúttal is elmulaszthatlan köte­

lességünknek tartjuk a velünk csereviszonyban álló kö­
vetkező lapok és folyóiratokat t. olvasóink becses figyel­
mébe ajánlani.

— „Haza és Sitiilol<l TuJományos, szépiro­
dalmi. tanügyi és kritikai folyóirat. It. évf. Szerkeszti és 
kiadja Thewrewk Árpád Budapesté > (Lovas-ut. 64. sz.) 
Ara egész évre 1 frt 20 kr félévre (io kr. — Illő volna, 
hogy ezen erkölcsi alapon álló tudományos folyóiratot, 
mely komoly s mégis érdekes tartalmával, gyönyörű 
nyelv /.erével ritkítja párját, minden müveit ember olvassa.

— „Tanügyi Közlöny.“ Az arad-vidéki tanító - 
egylet rendes közlönye. V. évfolyam, ¡szerkeszti Gyön- 
gyö'sy Rudolf. Kiadja Brusch A'ajos Aradon. Ara egész 
évre 4 frt, félévre 2 frt. negyedévre 1 frt. E csinos kiál­
lítású szakközlöny a hazai tanügy előmozdításáért buz- 
gólko.lik s méltó arra, hogy a t. tanító urak figyelemre

, méltassák és pártfogolják.

— „Népiskolai Tan ügy.“ Kath. népnevelés-tani- 
tási hetilap. XVI évfolyam. Szerkeszti Katinszky Gyula 
Egerben. Előfizetési ára : egész évre 5 frt, félévre 2 frt 
go kr. negyedévre 1 frt 25 kr. E közlöny a nevelés kath. 
eszménye iránt való fokozott lelkesedéssel indul tizenhato­
dik évfolyamába s megérdemli a szele ni és anyagi támo­
gatást. Melegen ajálljuk

a) Lapok és köz önyök :

— ..Magyar Állam- Politikai napilap. XXVII- 
évfolyam, szerkeszti és kiadja Lonkay Antal lovag. Buda­
pesten, zöldfa-ircz.a, 43. szám, ára a hetenkint megjelenő 
„Szépirodalmi Kert“ czlmü s nagyon érdekes tartalmú 
melléklettel együtt egész évre 20 frt, félévre 10 frt. 
gyedéire 5 irt — Szivünk mélyéből kívánjuk, hogy c lap 
melv kuli. társadalmunk és \állásunk szent ügye mell tt 
nyílt sisakkal és tántoriihatlan bátorsággal küzd. minden 
müvc'ubb kath. családnak napos vendége, házi barátja . 
¡egyen s előfizetőinek száma százszorosán emelkedjék

ne-

I

— „Rvligio“ kath. egyházi s irodalmi folyóirat. 
43-ik évfolyam. Szerkeszti s kiadja Breznav Béla egyet, 
ny. rendes tanár Budapesten. Ara ezen hetenként két­
szer megjelenő, igen szép kiállítású, s kiváló gondossággal 
szerkesztett lapnak égés ■ évre 10 frt. félévre 5 frt. 
Ajánljuk a kath. érdekeknek e közel félszázados orgánuma' 
Magyarországban, mely kezdet óta lankadatlan kitartással 
és változatlan következetességei halad a szent c/.él felé, 
olvasóink becses figyelmébe. Adja Isten, hogy előfizetői­
nek sorába minden r. k. lelkész és tanférfiu beiratkozzék-

— „Katliolikns Hetilap.“ Szerkeszti Ágoston 
Antal. Kiadja a Szt István-Társulat Budapesten. Ara 
egész évre 4 fr-, félévre 2 frt. negyedévre 1 frt. E bő 
és változatos tartalmú hetilapot legjobb nevű kath. íróink 
és költőink támogatják ; illő tehát, hogy a nagy kötöttség 
a jövő évben se vonja meg a laptól becses támogatású1 
és pártfogását. Szívből kívánjuk, ho ;y úgy legyen !

— „Népujság.“ Politikai és vegyes tartalmú lap 
XVll. évf. Szerkeszti és kiadja Luga László Egerben. 
Előfizetési ára egész évre 2 frt, félévre t frt, negyedévre 
to kr. — „Népújság“ ugyan a czime ennek a velős tar- 
tartalmu, egyszerű és szép nyelvezettel irt kedves kis 
hetilapnak : mlndazonát egyenlő élvezettel olvashatja a 
száraz tudományokkal foglalkozó komoly udós, az iparos 
és érdes tenyerű föld ml ves. Óhajtjuk, hogy a elkészek 
és tanítók szerény lakában, a n.p kunyhóiban és a gaz­
dagok fényes palotáiban egyaránt szivesen-látott ven­
dég legyen.

— ,. Magyar katliolikus“ Társadalmi, vegyes- 
tartalmú hcti.ap. II. évfolyam. Szerkeszti Ribénvi Antal 
Kispesten (Templomtér). — Ara egész évre ö frt, fél­
évre 3 frt, negyedévre 1 frt 30 kr. —Káplánok, nép-

— „„Népnevelő.“ Kath. nevelés oktatásügyi lap. 
X". évloiyam. Szerkesztik és kiadják : D Kom lossy Fe­

es /.eiliger József N így’szombatban. Megjelenik ha-rencz
vönként kétszer. Ara egv évre 2 frt, félévre 1 frt. E ta­
pintatosan szerkesztett lap vezetői mindig a helyes irá ly­
ban li riadtak s híven teljesítették fő ¡adatukat. Reméljük, 
hogy az olvisó közönség is megteszi .1 magáét s tömeges 
előfizetéssé, biztosítja e közlöny létjogosultságát.

— „ llgri Kgyházim»gyei Közlöny.“ XX ÍII. év-
to yarn. Szerkeszti Zudar Sándor Egerben. Ara egész évre 
- frt. félévre 1 frt. Megjelenik havonként kétszer. E köz- 
löny különös tekintettel van az egri egyházmegye érde­
keire, de emellett mindig hoz általános érdeliü czikkeket. 
Ajálljuk a hazai kath. p pság szives figyelmébe és párt­
fogásába.

„Összetartás.“ Ismeretterjesztő, szépiroda n: 
és mulattató képes kath. közlön v. X". év fi'y an. Sz .»rk .»szti 
Sziits Emil Budapesten. Megjelenik havonként kétszer. 
Ara egész évre 3 Irt 50 kr. félévre 1 frt 75. kr. Sok szép 
képpel van illustrálva.

—- „Szatmár és Vidéke.“ Társadalmi, ismeret - 
'erjesztő és szépirodalmi hetilap. III. évfolyam Szerkeszti 
Sarmaságh Géza. Kiidj i Molnár János Szatmáron. Ars 
egész évin. 3 frt. félévre 1 frt 50 kr. negyedévre 75 kr.
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Kiállítása igen csinos s tartalma változatos. Megérdemli 
az illetőd figyelmét.

— .Veszprémi E-fózlöny.“ Katkolikus hetilap.
HL'évfolvam. Szerkeszti és kiadja ; Léva y Imre Veszprém­
ben Ara égisz évre 4 írt. félévre a Irt. negyedévre 1 frt — \z e'délyi Salemianu# coopera toroknak!
K'eii változatos tartalmú videói hetrap. mclvne* nomlo- , ,.................... .....
kan ou dísze eg e szó ; „katholiku«.“ (a mi "itt zárjel kö- Islen áldását kerve a beköszöntő ujevre mindnyájuknak.
zott légy n mondva, nen tTtozik a gyakori esetek közé, I bt. Bosco Ev. János rendf-nok atya felszólítására bátor­
mert fájdalom, nagyon nagy azon kiadók száma, kik üz- ködöm testvérségteket felkérni, miszerint jövőre a körül-
leti érdekek mart mellőzik ezt a szép czimet), megérdemli ménvek szerint valamit gvtijtsünk s küldjünk fel társu-
még a tá o! vidékekén lakó katho ikusok pártfogását is. ! ,amnk nagy czélfaí kivitelére. Az ,885-ik évben ho zám
* e‘CSü’ .Kalocsai Arpia,,- Politikai s vegyes tar- | bejött s annak idején tel is küldetett Turinba 7 frt o. é.
talmu he: ¡közlöny. IX évtolvam. Szerkeszti Mócsy Antal 5 lrt a kfehérvári ritka buzgalmu Szent V ncze leányai
Kalocsán Ara egv évre 2 Irt. félévre 1 frt, évi egyedre tói; 2 frt pedig N N.-tői. Midőn az Amerikában levő 
go kr. E/en változatos tartalmit ka h. hetilapnak tömör patagoniai inissio nevében, hová ft. renfönökü 'k a pénzt
^dnton-i i Ien’ *ldzJ " Megérdemli a tömeges küldte, legnagyobb köszönetét mondok, nem mulasztom
part Tanűgya Hetenkint csütörtökön meg- el kérni ;l '• testvéreket, hogy ez csak kezdete legyen a
jelenő egvetem.-s megvei tankö/.löny. Szerkeszd és kiadja lövő nagyobbgvüjtésnek ! Óhajtom szent atyánk XIII. Leo
Bátorfv Lajos Nagv-Kani/stin. Efőtizetési ára : égész évre pápával, hogy a Salesianumi intézm ny minél szélesebb
4 Irt. f-livre 2 frt. negyedévre 1 Irt. —- Ajánljuk a ta- k r¿kbeh terjesztessél és ismertessék meg, mert innen
"i,Ókr 'SggSSÍ Síu. ,™a,vi töilőnv. , ¡”"”y »MIC. i. «01 iö ld«,=, . ..
VI. évfolyam. Laptuiajdonos és felelős szerkesztő : Tor- ‘sten velünk. Boldog uievetl Bardeaux F. O.¡vér, sa­
ru ássy János. Kiadó; Lit fass Kár-ly Sopronyban, Meg 
jelenik havonként háromszor. Előfizetési ára: egész évre 
¿ Irt, félévre 1 Irt 50 kr. — Kiállítása csinos, tartalma 
változatos. Ajánljuk a szakférfiak és lelkészked ' p..pság 
figyelmébe.

— „Esslergomi Közlöny." Közgazdászat!, társa­
dalmi, közművelődési. szépTodaimi és helyi érdekeket 
fölkaroló hetilap. Vili. évfolyam. Szerkeszti és kiadja Har.n gadja a nagyérdemű társulat, az én ésa szegény gyér,ne- 
Rezső Igen elénk lap s kiállítása becsületére válnék bár- kék hálás köszönetét Vic/.e 1815 dec/.em er 27. Kali t 
melvik fővárosi nyomdá ak. Kivánju .hogy minél nagyobb Ferenc/, viczei h. lelkész.
körben olvassák. Ara : egv évre 6 frt, félévre 3 Irt, ne — <¡3, ergyódlti óban, a diphtiritis igen dühöng,
gyedéi re t frt 50 kr. nem elégszák meg pusztítania kisdedekből, de inig a na-

— .fiaros Vidék.“ Vegvcs tartalmú hetilap. XVf. gvoktól is sok áldozatot kivan naponta Isten kezében va
év fol vám. Szerkeszti és kiadja : Kerekes Sámuel. Elöti/e- gyünk ! Legyen szent akaratja — s irgalma !

— Nyilvános köszönd. A -egesvári ron. kath. 
oltáregvler, valamint a tavaly, úgy az idén is bőkezűen 
gondoskodott a szegénysorsu rom. kath. gyermekekről. 
Decz. 19-én 27 gyermeket látott el téli ruházattal. Ez 

II. évf. Szerkeszti : Nemes O-lön. Kiadja : Szilágyi Károly alkalommal Főt Weiss József plébános ur épületes és 
Marosvásárhelyt!. Ara egész évre rt frt. félévre 3 frt. ne- | szép magyar beszéde tartott a jelenlevő szülőkhöz, s 
gvedéve 1 frt go kr. Ajálljuk az érdeklődők figyelmébe. meghatóan fejtette ki .1 hdl.it, mellyel a gyermekek, jóte-

— Kondüző " Szépirodalmi hetilap. III évfolyam. ¡ vftik iránt tartoznak. Valamint a kiosztásnál úgy az ősz 
K.adja Székely Aladár Budapesten (Dob-utc/.a ,4.) - begyűjtésnél is buzgólkod,ak: özv. Le Gay ezredesnél 
Ara . «ész évre f, frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt ! :1Z eS-vlet faradhatlan elnöknöje, ki a rongyokban meg­
ró kr. - Változatos tartalma valóban gondot üz. Ajánl- ¡ ,e;<?nt s/-egeny gyerme.ea ezen igazi karácsonyjár. még 
juk olvasóink figyelm be. csókokkal >s fűszerezte; az alelnökire Goldschmiedné. a

— .Irodalmi «szemle - XI. évfolyam. Szerkeszti penztarnokno Kozmóné és Mentsch kné urhölgvek. Fo- 
és kiadja Luga László Éterben. Megjelenik 12 ivén s ára gadoík a szegény gyermekek, szülök és tanítók hálás kö­

szönetét. M. K.

A NAPI ESEMÉNYEK KÖKÉBŐL.

Iestanus társulati tag és gv-üitrói káplán.
— Nyilvános köszönet. „Kérjetek és adatik.“ a 

gyermek baráu az ur Jézus e bisztató szavaival forlulék 
a nagyérdemű „Szent István“ társulat igazgatóságához a 
viczei r. k. szegény iskolás gyermekek részére nyerendő 
elemi tankönyvekért s i ne kérésen teljesítve lett 35 drb. 
csinosan bekötött könyv adónányozásával.— A miért fo­

fotési ára egész évre 6 frt. félévre 3 lat, negyedévre 
50 kr. Ajálljuk az érdeklődök figyelmébe.

— „flaros-Torda “ Vegyes tartalmú heti közlöny.

egv évre 1 forint. ^
— _;-fï :«<;,> ar Ifjúság.“ III. évfolyam. Szerkeszti : ~ 1‘ályázat. A bes/terczei (Erdély, Beszercze-

Kúrtiiv Km: K: diák ; Révai testvérek. Ara egész évre ö Naszódmegve) rom. kath. népiskolánál a tan,tónőt állo-
•; In. évii gyedre 1 írt 50 kr. E kis lapot, mely mas üresedésbe jővén, annak betöltése czéljából, palvázat

¡ró i hirdettetik. — Ezen állomás elnyerésein — melylvcl ez 
idöszerinr évi 300 Irt o. é. fizetés van összekötve — pá- 

„flíigyar Háziasszony.“ Háztartási, gazdasági Ívázni ki ánók felhivatnak, hogy születési, tanképesitési
és szépirodalmi hetilap. V. évfolyam, szerkeszti : Andrea. és a német és. magyar nyelv 1,Írásáról, valamint netán
kta.iji; l)r. Murán : Araiin Budapesten Ara egész évre eddigi müsödésökrŐI szóié) bizoivitváiiynyal f-ls/erelt .
G Irt. tilcvre ; It t, negyedévre 1 frt -,0 kr. Ezen díszes .vamod isukat, jövő iSSb-ik év Január 23-ig az alulirt is-
k.aiiitásu. rasziiO* tariaimu .aprói már" többször mesemié- ; kolaszeki elnökségit*/. terjesszék be. Beszterczén, 1885. 
kéziünk lapunk irodalmi rovatában s ismételten kívánjuk. December 23-án. Déctey P¿t:r, t. fíe peres-plcb ¡nos is-
hi>4v egve.len ec-v gizdasszony se nélkülözze. i k viaszék i e nők

irt. Iit'ic

lamoga ja.
van díszítve, számos elismert nevűP sepp

lo­

in da'iio. Iár»ulat F-lelö-* sz^rk^szui ; Dr. TÓ DDK JÓZSEF 
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